Expliquons ceci encore plus clairement : ceux qui sont accoutumés à faire tous leurs actes intérieurs ou extérieurs pour l'amour de Dieu sans aucune réflexion consciente, les font cependant aussi bien, et même plus parfaitement, que ceux qui ont conscience de les faire pour l'amour de Dieu, mais qui n'en ont pas encore l'habitude. La raison naturelle et morale de ceci est que

la fin qui prédomine dans nos cœurs et nos volontés, est comme le premier mobile qui donne le branle et le mouvement à presque tous nos désirs, affections et inclinations. Quand une personne, par exemple, aime passionnément les richesses, tout ce qu'elle peut faire vise insensiblement à les obtenir, qu'elle aille et vienne, quoi qu'elle fasse, toutes ses activités ne visent qu'à gagner et à amasser des biens.

Il en va de même ici. Dieu est l'unique but poursuivi, non seulement en ce qui regarde l'intention, mais même en ce qui concerne l'attention (f.77) et le désir. En effet, il est notre unique trésor et nous croyons le posséder déjà. Ceci nous satisfait et nous attire insensiblement et produit en nous continuellement la faim et la soif de le posséder et de jouir de lui de plus en plus. Dès lors, il peut bien y avoir quelque trouble et une foule de pensées dans la région des sens, dans l'imagination et dans l'intelligence, cependant l'oreille de notre âme et de notre cœur est toujours ouverte à la voix éternelle et perpétuelle de ce maître inexorable, qui nous dit sans cesse au-dedans : « Aime, aime, aime celui qui t'a aimée éternellement et infiniment et qui t'aime encore actuellement et continuellement ». Cette voix impressionne notre cœur et ne lui donne pas de repos, mais elle le tient dans une agitation et un mouvement perpétuels afin que nous répondions à cet amour infini autant que nous le pouvons par une attention actuelle et continue.

J'avoue que ceux qui ne se sont pas encore bien dominés, et dont le sommet de l'âme, c'est-à-dire le fond du cœur et de la volonté n'est pas encore pénétré et enflammé de l'amour/f.71v/divin, ni animé d'une grande faim et d'un grand désir de Dieu, ces personnes-là, dis-je, ont bien de la peine à se tenir en présence de Dieu au milieu de leurs activités extérieures, surtout quand elles raisonnent et dissertent avec leur intelligence. En effet, comme le moyen dont elles se servent est seulement un entretien familier et amoureux, qui s'interrompt devant ces discours et ces raisonnements, il leur semble ne plus être avec Dieu quand elles ne lui parlent plus. Cela les gêne infiniment et fait qu'elles n'osent pas s'appliquer entièrement à la spéculation et à l'étude, car elles sont convaincues qu'elles doivent être sensiblement attentives à la fois à Dieu en réfléchissant sur lui, et au sujet qu'elles méditent et ruminent. Ceci est important et digne d'être souligné pour toutes sortes de personnes adonnées à différentes activités, parce qu'elles